



NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

«Te nebūs Londonas birža...»

Aizvadītajā nedēļā notika zemnieku sanāksme, kurā piedalījās Kopdarbības centrālās savienības «Turība» Zemkopības nodaļas vadītājs Miervaldis Grigālis, rajona PBS priekšsēdētājs Leonards Šustovs, pagastu lauksaimniecības biedrību priekšsēdētāji, dažu paju sabiedrību vadītāji un citas ieinteresētas personas.

Kopdarbības centrālā savienība piedāvāja zemniekiem slēgt līgumus par graudu un cūkgaļas pārdošanu. Firma «Lata» šogad graudus iepirka, maksājot 80 dolārus par tonnu, taču lauksaimnieki pagaidām naudu saņēmuši tikai daļēji, jo firma neizpildīja līgumsaistības ar ASV, tāpēc tā nevarēja saņemt apsolītos dolārus. Graudus — par 42 latiem tonnā — iepirka arī «Turība», kura ar zemniekiem norēķinājās, taču zemnieki nav apmierināti, jo nav guvuši nekādu peļņu. Trešās izvēles nebija, jo neviens cits graudus neiepirka.

Tagad «Turība» piedāvā iepirkt graudus, izmantojot kredītu sēklas fonda veidā, kā arī kredītus minerālmēsļu un daļēji arī degvielas iegādei.

Miervaldis Grigālis raksturoja situāciju laukos. Iesēta tikai trešā daļa no tām ziemāju platībām, kas bija šogad. Kailsals var iznīcināt arī šos sējumus. Pavasarī tādējādi būs jāsej vairāk vasarāju. Bet rudeni uzarti tikai 25 procenti zemes.

Pārtikas fondam nepieciešami 350 tūkstoši tonnu graudu. Pusi no republikā ceptās un pārdošanas maizes saražo «Turība».

Tiktāl viss skaidrs. Taču tiklīdz saruna nonāca līdz galvenajam — līgumsaistību parakstīšanai starp graudu un gaļas ražotājiem un produkcijas realizētājiem, zemniekiem radās jautājumi, priekšlikumi un prasības, neiztrūka pat «sāļaku» vārdu un izteicienu aiz «prezidija» galda sēdošo adresē. «Turība» piedāvāja noteiktu cenu, par kādu tā iepirkt graudus, bet zemnieks negrib «pirkt kaķi maisā»... M.Grigālis uz to atbildēja, ka Latvija nav Londonas birža, ka «cena

būs tāda, kāda ir vidēji republikā», kā to paredz līgumslēdzēju viena puse. Bet ir skaidrs — ja cita pircēja nebūs (un tā arī notiks), tad cenu diktēs tikai «Turība».

Zemnieki grib, lai cena būtu strikti noteikta, jau parakstot līgumsaistības. Un darījumam jābūt izdevīgam abām līgumslēdzējpusēm. Arī zemniekam nepieciešams garants, ka viņš, graudus pārdojot «Turībai», gūs nelielu peļņu.

Zemnieki jautāja, kāpēc, lēti iepērkot graudus, maizes cena tik augsta? Un saņēma atbildi, ka mūsu rajonā maize esot vislētākā republikā, bet daļa no peļņas, kas gūta no maizes realizēšanas, tiek ieskaitīta budžetā.

Centrālās kopdarbības sabiedrības Zemkopības nodaļas vadītājs sarunas gaitā ne reizi vien norādīja uz valdības un Saeimas neizdarībām, risinot lauksaimnieciskos jautājumus. Nezinu, kā zemniekiem, bet man gan šķita, ka šī kritika nav visai ētiska. Kaut vai tāpēc, ka M.Grigālis līdz šim (iepriekšējā valdībā) strādāja Lauksaimniecības ministrijā un ieņēma augstu amatu — bija tieši Zemkopības nodaļas ierēdnis. Diemžēl tā jau latviešiem pieņemts — vainu meklēt tikai citos.

Protams, zemniekiem ir laiks padomāt un tad izlemt, slēgt vai nē līgumus, mēģināt vai nē strīdēties par līgumattiecībām ar «Turību». Vienīgi gribētos, lai zemnieki atcerētos amerikāņu biznesmeņu padomu, ko programmas «Voca» ietvaros viņi deva latviešu zemniekiem — kooperēties, lai arī zemnieki varētu diktēt savus noteikumus produkcijas pārstrādātājam.

Un vēl vienu gribu atgādināt. Nevajag dusmoties uz L.Šustovu, ka viņš zemniekiem nepiedāvā telpas veikalu iekārtošanai. Viņš būtu slikts savas organizācijas vadītājs, ja konkurences apstākļos to darītu. Ja gribat pārdot savu saražoto produkciju pilsētās, telpas jālūdz nevis patērētāju kooperācijai, bet gan Preiļu vai Līvānu pilsētas valdei.

A.Ījina

Ziņas

• Preiļu pilsētas Tautas deputātu padomes valde nolēmusi ar 1. janvāri savā pārziņā pārņemt rajona dzimtsarakstu nodaļu. Turpmāk tā būs pilsētas dzimtsarakstu nodaļa.

Paredzams, ka pilsētas pārziņā būs arī rajona arhīvs un tas apkalpos visus rajona iedzīvotājus. Taču, iekams lēmums par rajona centrālā arhīva pārņemšanu tiks akceptēts kārtējā pilsētas padomes deputātu sesijā, valde nolēmusi nosūtīt vēstuli rajona pašvaldības vadībai, kurā tā lūdz no rajona budžeta iedalīt līdzekļus viena arhīva darbinieka algai un arhīva uzturēšanai.

Preiļu pilsētas valde nolēmusi piešķirt pabalstu (5 latus) katrai pilsētas ģimenei, kura audzina bērnus invalīdus. Tā ir Ziemassvētku dāvana slimajiem bērniem. Pilsētas valde finansiāli atbalstīs arī Preiļu bērnu jaunrades nama rīkoto pasākumu «No rokas rokā», kas ir Ziemassvētku sarīkojums bērniem invalīdiem.

Lūgto naudas summu saņēms arī Preiļu 2. vidusskola, kura skolas audzēkņiem, viņu vecākiem un visiem pilsētas iedzīvotājiem rīkos pareizticīgo un vecticībnieku Ziemassvētku sarīkojumu skolā.

Pilsētas valde sponsorēs arī Jaungada eglītes sarīkojumu pilsētas bērniem. To apņemas organizēt rajona kultūras nama darbinieki. Savukārt rajona kultūras nams lūdz pilsētas valdi apmaksāt apkures izdevumus, lai Ziemassvētku un Jaungada sarīkojumu laikā kultūras namā būtu silti.



• 11. decembrī sporta kluba «Līvāni» telpās notika rajona čempionāta finālsacensības novusā, šahā un dambretē.

Par uzvarētāju novusā kļuva Vladimirs Podrobovs, tālākās vietās atstājot Ilmāru Visocki un Ēriku Mazjāni. Šahā ar 8 punktiem no 8 iespējamajiem par uzvarētāju kļuva Gunārs Mīkulis, otro vietu iecīnīja Jānis Rudzāts, bet par trešo

vieta sīvi cīnījās Voldemārs Kokins un Leonīds Filipovs. Labāks koeficients 3. vietu deva Voldemāram Kokinam.

Dambretē par rajona čempionu kļuva Vladimirs Paradniks. Tālākajās vietās ierindojās Edvīns Rušņis un Jānis Pauniņš.

18. decembrī Līvānu sporta kluba telpās notiks sacensības galda tenisā.



• Uz jautājumu, kā zemniekiem sadalīts G-24 kredīts, rajona lauksaimniecības departamenta direktors Jānis Vucāns sniedza šādu atbildi:

— Rajonam iedalīti 80 tūkstoši ASV dolāru, kas zemniekiem jāsaņem bankā «Baltija», un 140 tūkstoši — Kredītbankā. Pēdējā atteicās ar kredītiem nodarboties, tāpēc lūdzām visu kredītu, kas iedalīts rajonam, pārskaitīt bankai «Baltija». Vai «Baltija» uzņemsies arī 140 tūkstošu dolāru izsniegšanu, nevaru pateikt.

Par pirmo kredīsummu iesniedzām to zemnieku sarakstus, kuri kredītu vēlētos, un viņu piedāvātos biznesa plānus. Ar tiem iepazīstas banka. Lemt par kredītu iedalīšanu vai neiedalīšanu ir bankas kompetencē. Kuram un cik tiks iedalīts, mēs nezinām.



• Ar 1. janvāri stāsies spēkā jaunais likums «Par valsts un pašvaldību palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā». Tas paredz, ka tiek likvidētas līdz šim pastāvošās rindas dzīvokļu saņemšanai. Notiks to iedzīvotāju, kuriem nepieciešama pašvaldību palīdzība dzīvokļu jautājuma risināšanā, pārreģistrēšana. Likums paredz, ka galvenā ir viena rinda — mazuļģimējiem iedzīvotājiem.

Preiļu pilsētas valde un dzīvokļu komisija izstrādā attiecīgu projektu, ko apstiprinās kārtējā padomes sesijā janvārī.

A.Ījina

Latvijas Pensionāru federācijā Investīciju fonds pensionāru sertifikātiem

Latvijas Pensionāru federācijas valdes sēdē izskatīti vairāki pensionāriem būtiski jautājumi.

Nolēmām kopā ar Invalīdu biedrību, akciju sabiedrību «Dzīves līnija» un kādu Šveices akciju sabiedrību, kurai ir kapitāls un pieredze investīcijās, dibināt akciju sabiedrību — investīciju fondu, kurā pensionāri varēs izdevīgi ieguldīt savus sertifikātus. Tie tiks izmantoti viena vai vairāku uzņēmumu privatizēšanai. Peļņu sadalīs proporcionāli akcijām. LPF līdztekus pārējam dibinātāorganizācijām ieies akciju sabiedrības valdes un padomes sastāvā. Pensionāri, kas ieguldīs sertifikātus, saņems dividendes. Atkārtoti esam lūguši Saeimu un valdību rast iespēju pensionāriem izmantot sertifikātus vismaz daļēji savas eksistences nodrošināšanai, taču kā parasti neesam sadzirdēti. Jaundibināmais investīciju fonds paver iespējas izdevīgi ieguldīt sertifikātus, lai drīzumā gūtu no tiem peļņu naudas izteiksmē, bez tam paredzēta iespēja ieguldīt sertifikātus testamentāri novēlēt citai personai. Aicinām visus pensionārus noformēt savus sertifikātus un saņemt sertifikātu grāmatiņu, rajonu un pilsētu apvienību vadītājus lūdzām palīdzēt pensionāriem nokārtot šo jautājumu, lai nebūtu lieku kavēkļu, ja pensionāri izlems ieguldīt sertifikātus savā investīciju fondā. Nekādā ziņā nepārdodiet sertifikātus par nieka grašiem un pat par nominālvērtību ne, jo, liekot tiem «strādāt», peļņa būs daudz lielāka!

Valdes sēdē piedalījās Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas priekšsēdētāja Kuprija-nova, viņa aicināja valdi uz ciešu sadarbību ar šo komisiju. Nolēma izveidot no valdes locekļiem grupu 3 cilvēku sastāvā, kas pastāvīgi piedalīsies minētās Saeimas komisijas darbā un paudīs LPF viedokli.

Valde nolēma arī informēt ārvalstu vēstniecības par Latvijas pensionāru un invalīdu krīzes situāciju.

B.Pelse,
informācijas komisijas
priekšsēdētāja

«Rīgas Balss»

ZIŅAS NO PAGASTIEM

• Sutri •

• Domstarpības daudzdzīvokļu māju apgādē ar ūdeni, kas radušās pagastā, būtu atrisināmas ļoti vienkārši, ja visi šo māju dzīvokļu saimnieki piekristu samaksāt četrus latus par aku ierīkošanu. Līdzīgā kārtā atrisinātas problēmas kādā citā mājā, kur tagad ūdens pietiek — tur katrai mājas sekcijai nu ir sava aka. Tā varētu izdarīt arī jaunajā ciematā, bet viss «aizķeras» tur, ka vieni maksā, citi gaida uz gatavo. Te jāremontē visa sistēma, jo ūdensvads sarūsējis, sevišķi pie kūtiņām, tāpēc šī maksa nav liela.

• Likvidējoties paju sabiedrībai, daži lieli objekti izrādījušies par dārgiem vietējiem paju biedriem. Tā tas, piemēram, ir ar būvēt sākot veikalu kompleksā ar ēdnicu, kas vēl joprojām ir bez saimnieka un pakļauts laika zobam, kā arī citiem. Toties tādu, kuri pa klusam gribētu izvērtēt iekārtu vai materiālus, netrūkst. Kuriozs gadījums

bijis ar Rauniešu lopu novietni. Tiklīdz govis no tās bija izvestas, tā «nakts privatizētāji» klāt. Bet šo fermu izsolē nopirkusi kāda ģimene no kaimiņu — Rožkalnu pagasta. Kad tā ieradusies iegūtajā objektā, tā vietējie tūda sacēlušies trauksmi, izsaukušī pat zemessargus.

• Sava veida Ziemassvētku dāvanas, lai arī diezgan pieticīgas, šajās dienās saņēma vairākas ģimenes, kurās ir mazi bērni: kopā ar sociālās aprūpes līdzekļiem izmaksāti 186 latī. Netika aizmirsta Anna Skutele, kurai ir četri bērni un divi iet skolā, Tekla Anspoka, kura rūpējas par četriem saviem mazbērniem, un citas.

• Katru rītu un vakaros pēc darba skolās pa savu maršrutu brauc Arkādijs Zaharovs, viņa pasažieri ir skolas bērni. Kā pastāstīja pagasta priekšsēdētāja vietniece Jeļena Lītaunika, tas ir ļoti izdevīgi, jo šis privātais autobuss

kursē pa tādu ceļu, kur reisa autobusi neiet, un kur ir kā jaunāko klašu skolēni, tā arī tie, kuri mācās Preiļos — paspēj laikā uz pilsētas autobusu.

— Ja nebūtu šī cilvēka, attālak dzīvojošajiem bērniem būtu jāceļas pulksten piecos rītā, lai pa kupenām aizkultos līdz skolai, un pēc mācībām pa nakti jānāk uz mājām, — piebilda J.Lītaunika.

Šo bērnu vecāki mēnesī pagastam par pakalpojumu maksā pa diviem latiem, tā ir ceturtdaļa, pārējos 75 procentus piemaksā pagasts, tādējādi sagādājot nepieciešamo degvielu un arī šoferim maksu par darbu. Kopš 1. septembra katru rītu un vakaru noteiktajā laikā bez kavēšanās A.Zaharovs brauc pa Znotiņu — Rauniešu — Izcilnieku ceļu turp un atpakaļ, viņa pasažieri ir gandrīz divi desmiti skolēnu.

A.Rancāns

15. decembrī RKN no 12 līdz 14 izpārdošana.

Apģērbi visai ģimenei (lietoti apģērbi no Somijas).
Lai arī dod aizdevumus un apdrošina kredītus.

LAAS «Ezerzeme»
EZERZEME'

veic mantas, dzīvības u.c. veidu apdrošināšanu,
kā arī dod aizdevumus un apdrošina kredītus.

Informācija Preiļos, Raiņa bulvārī 19,
11. istabā. Tel. 22343.

No 1993. gada 6. decembra uzsāka darbu
a/s «Sakaru banka» aģentūra Līvānos,
Līvānu sakaru nodaļā.

«Sakaru banka» turpina pieņemt naudas noguldījumus no
iedzīvotājiem uz sekojošiem noteikumiem:

- beztermiņa — 12% gadā,
- termiņa — 20% gadā,
- depozīta — 24-32% gadā.

Telefons uzzinām 24395.

Uzņēmējdarbības koordinācijas centrs izsludina rajona attīstības mērķprogrammu konkursu

Pašreiz lielu iedzīvotāju daļu satrauc katastrofālā situācija rajona ekonomikā — aug bezdarbs, pieaug noziedzība, zeļ un plaukst ēnu ekonomika, pārstāj darboties kultūras iestādes. Medicīnas darbinieki gatavojas streikam. Neko labāk neklājas arī izglītībai. Arvien lielāks kļūst to rajona iedzīvotāju skaits, kuri tikai ar pūlēm spēj savilkt galus kopā savā budžetā.

Šī situācija likusi tiem rajona intelektuālā un biznesa aprindu cilvēkiem, kuri negrib būt vienaldzīgi, izveidot Uzņēmējdarbības koordinācijas centru, kura pamatmērķis ir, apvienojot intelektuālās un biznesa aprindas, panākt rūpniecības un lauksaimnieciskās ražošanas attīstību un sekmīgu turpmāko darbību, pamatojoties uz vietējo izejvielu, darbaspēka un modernas tehnoloģijas bāzes.

Preiļu rajona Uzņēmējdarbības koordinācijas centra darbības pamatvirzieni:

- sekmēt jaunu ražotņu veidošanos,
- mūsdienīgu tehnoloģiju ieviešanu,
- bezdarbnieku skaita samazināšana, radot jaunas darba vietas un veicot pārkvalifikāciju,
- kultūras un izglītības darba veicināšana,
- lauksaimniecības produkcijas ražošanu un pārstrādi,
- uzņēmēju sadarbību,
- palīdzība maznodrošinātajiem,
- tirdzniecība un starpniecība,
- biznesa plānu izstrādāšana,
- konsultācijas.

Preiļu novada kalendārā 1994. gadam varam lasīt izcilu humanitāro un eksakto zinātņu, kā arī sabiedrisko un kultūras darbinieku — mūsu novadnieku vārdus. Mēs domājam, ka arī pašreiz rajonā dzīvo daudz cilvēku, kuri spētu dot savu intelektuālo potenciālu, savas zināšanas un darba pieredzi rajona attīstībai.

Cerot uz aktīvu atbalstu, Preiļu rajona Uzņēmējdarbības koordinācijas centrs izsludina konkursu rajona turpmākās attīstības mērķprogrammu izstrādāšanai. Mēs piedāvājam rajona ekonomistiem, lauksaimniekiem, rūpniekiem, mediķiem, kultūras un izglītības darbiniekiem, uzņēmējiem izstrādāt šādas perspektīvās attīstības programmas:

1. ekonomiskā attīstība,
2. kultūra un izglītība,
3. veselības aizsardzība un sociālā aprūpe,
4. kārtības un drošības nodrošināšana,
5. lauksaimnieciskās produkcijas ražošanu un pārstrādi,
6. tirdzniecība un sadzīves pakalpojumi,
7. saimnieciskās rosības veicināšana,
8. ekoloģiskā aizsardzība,
9. ēnu ekonomikas apkarošana.

Mēs ceram, ka jūsu priekšlikumi atradīs vietu arī valdības pašreiz izstrādājamā Latgales reģionālās attīstības programmā.

Iepriekš minētie virzieni neizslēdz iespēju piedāvāt arī citu problēmu risinājumus.

Nav noslēpums, ka visas šīs problēmas ekonomisti, pedagogi, mediķi, dažādu nozaru speciālisti, kā arī skolēni un pensionāri apspriež savā lokā.

Ja esat gatavs dalīties savās domās un priekšlikumos — ķerieties pie darba! Uzmetiet jūsu izvēlētās programmas tēzes un līdz gada nogalei iesniedziet Preiļos, Raiņa bulvārī 19, rajona lauksaimniecības departamenta 7. kabinetā E.Ancānam. Tel. 22736.

Interesantāko un praktiskāko izstrādņu autoriem Preiļu rajona Uzņēmējdarbības koordinācijas centrs apņemas piešķirt stipendiju sekmīgai darba turpināšanai tuvāko 2-3 mēnešu laikā.

Stipendijas apmērs — viens simts latu.

Ja jūs vēl neesat gatavs noformēt konkrētas programmas tēzes, taču jūtat iekšēju vajadzību iesaistīties šinī darbā, arī varat pieteikties.

Preiļu rajona uzņēmējdarbības koordinācijas centrs apņemas regulāri informēt laikrakstu «Novadnieks» par šī darba norisi.

Lūdzam rajona sekmīgākos uzņēmējus, biznesmeņus, kā arī organizācijas un visus interesentus finansāli atbalstīt šo darbu, papildus piešķirot balvas rajona attīstības programmu autoriem.

Preiļu rajona Uzņēmējdarbības koordinācijas centra uzdevumā
A.Staužs

Dāņu desas Latvijā

Desu iepakojums ļoti simpātisks — pēc desu formas veidota caurspīdīga kārbīņa, tikai firmas zīme ne katram ieraugāma, jo tā nosedz «kārbīņas» apakšējo daļu. Pircēji desu iecienījuši lielākoties tādēļ, ka tās iznēri ir krietni mazāki par mūsu valstī ražotajiem desu lupkiem. Pati desa, kā tas raksturīgs daudzām importa precēm, piesaista uzmanību un sakārdina ar savu spožo veidolu — gandrīz spilgti sarkanā krāsā. Bet diemžēl ne vienmēr ārējā čaula atbilst īstenī-

bai. Dāņi ir izpalīdzīga tauta. Var, protams, piekrist, ka ārvalstīs ar pārtikas produktiem rīkojas ļoti taupīgi, bet reti kurš pārspēj dāņu desu ražotājus, kuri savu palīdzīgo roku Latvijai sniedz ar četrus gadus saldētāvnos noturēt un pēc tam desās pārstrādāto gaļu. Mēs priecājamies par produkta estētisko noformējumu, par tā pieņemamajām cenām. Tādēļ arī varam pieciest pārsāļlās desu rūpiņas, kuru sāls daudzums, kā izrādās, maskē savu «cienījamo vecumu».

Importa limonādes pudeles ir bīstamas

Latvijas ļaudis jau labu laiku ir «zļutināti» ar plastmasas importa pusotra litra limonādes pudelēm, kuras sauc arī par PET pudelēm, un to ķīmiskais nosaukums ir polietilēns tere stalāts. Daudzi to iecienījuši un nevar vien nopriecāties par labajām īpašībām — ļoti izdevīgi saviesīgos vakaros ar limonādi šķaidīt šnabi — veidot «skrubīti». Kad sāk mocīt pagiras, pudeli pasītot padusē, var aizčāpot līdz tuvējam alus brūzim, bet vēl pēc dienas veikalā var palūgt ērtajā traukā iepildīt lejamo pienu.

Taču otrreizējai lietošanai šīs pudeles neder. Tas ir pat bīstami. Ja tās pilda ar pienu vai eļļu, PET pudeles ķīmiskā sastāva kaitīgas vielas var izraisīt organismā saindēšanos. Tās nedrīkst mazgāt ar ziepēm, un ūdens temperatūrai jābūt ne augstākai kā 40 grādi, jo pudele viegli deformējas. Olaines plastmasas rūpniecībai jau piedāvāts veikt PET pudelju pārstrādi, bet tās pārstrādei slikti pakļaujas, tādēļ rūpniecība neuzņemas risku.

«Lauku Avīze»

LAUKU AKTUALITĀTES

Savu produkciju izrāda, bet līgumus neslēdz...

Latvijas kultūras dienu ietvaros lielākie rūpniecības un lauksaimniecības produkcijas pārstrādes uzņēmumi, arī Preiļu siera rūpnīca, Sanktpēterburgā demonstrēja savu produkciju — sieru un sviestu. Protams, uzņēmuma direktors Viktors Solovjovs un viņa vietnieks komercjautājumos Ēvalds Dauksts cerēja, ka izdosies noslēgt izdevīgus līgumus produkcijas realizēšanai. Taču... Tas neizdevās, jo Latvijas piena produktu pārstrādes uzņēmumi nespēj vienoties par cenām. Tāpēc pagaidām galvenais tirgus ir Holande, kura pērk Preiļu sieru.

Viktors Solovjovs pastāstīja, ka šobrīd neesot problēmu ar sviesta realizāciju. Tautjāts par to, vai zemieki līdz Ziemassvētkiem saņems naudu par pārdoto produkciju, direktors neko optimistisku nesolīja, tikai atgādināja veco patiesību, ka nav izdevīgu kredītiespēju, bet nauda par ārvalstīm pārdoto produkciju pienāk ar lielu kavēšanos. Tāpēc zemieks joprojām varēs saņemt naudu par pārdoto pienu tikai pēc mēnešiem trim... Ar sava rajona piena piegādātājiem siera rūpnīca esot norēķinājusies līdz augustam, bet Cesvaines, Jēkabpils un citiem piena kombinātiem

parāds esot lielāks. Cita starpā V.Solovjovs teica, ka arī rūpnīcā strādājošie nav saņēmuši algu jau kopš augusta. Tātad bez Ziemassvētku dāvanām šogad būs ne tikai zemieku, bet arī siera rūpnīcā strādājošo bērni?

Direktors neprognozē, ka situācija turpmāk būtiski uzlabosies. Nav noieta piena cukuram, ko ražoja uzņēmums. Čehs nedarbojas.

Vēl direktors informēja, ka tuvākajā laikā nav gaidāms piena iepirkuma cenu palielinājums. Viens kilograms (fiziskā svara) labas kvalitātes piena tiks iepirkts par 6 santīmiem.

Bet cik maksā piens veikalā, tirgū?

Vērtējot no pircēja redzesleņķa, piena un tā produktu cenas veikalos un tirgū ir ļoti augstas. Bet vissāpīgāk pircējs izjūt un pārdzīvo to, ka cena nereti neatbilst kvalitātei. Īpaši — krējumam. Litrs krējuma tirgū maksā 50 santīmus,

kas, protams, ir lētāk nekā veikalā. Taču, lai nenopirktu krējuma vietā skābpienu, ieteicams to tirgū degustēt, jo dažāda labā tirgus sieva jau ir iemācījusies pelnīt naudu, pārdodot nekvalitatīvu krējumu.

Vislētāko lauku pienu — par 8

Riebiņu maize — vislētākā

Rudzu maizes klaips šobrīd ir galvenais pensionāru un citu mazturīgo pilsētnieku pārtikas produkts. Vislētāko maizi pārdod agrofirma «Turība» veikalos Riebiņos, Daugavpilī un Preiļos.

Agrofirma «Turība» direktoram Romuāldam Kavinskim «Novadnieks» pajautāja, vai maizes ražošana ir rentabla nozare, ja pēdē-

jos trijos mēnešos «Turības» maizes cena pazemināta trīs reizes. Romuālds Kavinskis sacīja:

— Ja grib «noturēt» ražošanu, saražotais ir jāpārdod, — teica R.Kavinskis. — Mēs esam ieinteresēti, lai maizes cehs strādātu ar pilnu jaudu, citādi ieņēmumi nesešs ražošanas izdevumus. Mēs esam ieinteresēti izcepto maizi re-

santīmiem litrā — šobrīd var nopirkt Preiļu kulinārijas centra kafetērijā. Piena veikalā tas maksā divus santīmus dārgāk. Arī tirgū piena litrs maksā 10-12 santīmus.

alizēt konkurences apstākļos. Tāpēc maizes cenu mēs samazinājam, nesamazinot klaipiņa svaru. Rūpmaizes klaipiņš maksā 10 santīmus, saldskābmaizes — 12.

Romuālds Kavinskis gan piebilda, ka vairāk gan maizes cena netiks pazemināta, jo pašlaik maizes ražošanas rentabilitāte neesot augsta.

Arī vislētākā gaļa — «Turībā»

Agrofirma «Turība» bekoncūku gaļu pārdod par 1 latu 30 santīmiem kilogramā. Nedaudz, taču lētāk nekā kooperācijas un privātfirmu veikalos Preiļos. Bet, salīdzinot ar tirgus cenām, agrofirma «Turība» piedāvātā cūkgaļa ir par 10-15 procentiem lētāka.

Agrofirma plašā izvēlē piedāvā arī desas un kūpinājumus. Kā pastāstīja Romuālds Kavinskis, gaļas izstrādājumu produkcijai vislielā-

kais noiets esot firmas veikalā «Daugavpilī». Taču arī Preiļos ik dienas realizējot lielu daudzumu gaļas un tās izstrādājumu. Par produkcijas kvalitāti pircēji nesūdzoties. Direktors vēl piebilda, ka pašvārītiem iedzīvotājiem varot rasties problēmas ar cūkgaļas pirkšanu, arī tās cena, iespējams, pieaugs. Pašizmaksā esot augsta, cūkgaļas ražošana rajonā samazinājusies.

Bet «Turība» gan negrasās samazināt cūkgaļas ražošanu. Vecais cūku audzēšanas komplekss gan tiek slēgts, taču tā vietā veido jaunu. Sagādāta jauna cūku šķirne. Gada laikā «Turība» izveidois jaunu un stabili cūku audzēšanas kompleksu. Tas nozīmē, ka firmas veikalos arī turpmāk varēs nopirkt saimniecības labu cūkgaļu. Un lētāk nekā citur.

Aina Iljina

VISS IR LABI, KO VECAIS DARA?

Katru dienu uz redakciju kāds atbrauc vai atnāk ar savu sāpi, par to raksta vēstulēs vai vienkārši piezvana un pastāsta. Lūk, tajā pagastā beidz pastāvēt paju sabiedrība un tiek nodarīts pāri ne vienam vien cilvēkam, šajā zemnieks nonācis it kā spīlēs ar savu saimniecību, kā no visām pusēm ielenc citas, tāpat vēloties robežu neaizskaramību, citā — vēl kas. Daudz tam visam ir kopīga — kā jau reformu un pārkārtojumu laikā, tomēr...

Vladislavam Laizānam tagad 88 gadi. Veselība saabeigta represēto ceļos Sibīrijā, kur pagājuši piecpadsmit gadi, pēc pārnākšanas strādājis kopsaimniecībā. Dzīvesbiedre, nu jau nelaiķe, Upenieku lopu novietnē bija par naktssargu, bet dienā gāja laukkopības darbos. Strādāja, cik varēdams, arī viņš, bet tagad ir slims un nevarīgs, dzīvo pie meitas Līvānos. Labi, ka vismaz ir tādi bērni, kas veco vīru neatstumj dzīves norieta cēlienā. Viņš neparko nevēlas būt par slogu un traucēkli meitas ģimenē. Bet — ko varējis sarūpēt savā garajā un grūtajā mūžā sev, ko atstājis mantojumā?

Sutru pagasta paju sabiedrība «Nākotne» likvidējas, strikti noteikts, ka visas pretenzijas pieņem tikai līdz noteiktai dienai, pēc tās neņems vērā. Kur tad paliks tie trīsdesmit latu paju naudas, kas V.Laizānam skaitās šajā sabiedrībā? Bijis par kādiem pāris desmitiem latiem vairāk, bet daļa jau notērēta niekos. Ko vēl varētu saņemt par šo mazumiņu? Un viņš neliek miera, lai meita tikai nenot-

kavē šo liktenīgo sapulci, lai kaut ko iegādājas.

Meita no Līvāniem brauc uz Sutriem. Kantorī iepatikas mēbele — bufete. Tikai ne to, — viņai atsaka, bet vēl neviens nav pieteicies uz skābbarības tvertni — arī tā celta par sabiedrības līdzekļiem, tātad Laizānu ģimenes, — lai nem! Varbūt ka tas bija joks, bet meita nesaprata — ko viņai darīt ar tādu mantu? Vēl piedāvāja dzelzīs gultu. Arī tāda var mierīgi rūstēt, kur stāvējusi! Cita viņai vairs nekā nesolīja. Te acīs iekrīt gleznas — vismaz kāda piemiņa būtu par vecāku darbu un dzīvi laukos, par viņas pašas bērniības dienām.

Sākumā paju sabiedrības valdes vīri ar tādu variantu bija mierā, taču apdomāja un atsacījās. Un nu — izziņotā sapulce ir klāt, paja iet zudumā! Dabīgi, ka cilvēki uztraucas. Viņi nav tik bagāti, lai atteiktos no šiem 30 latiem, jo ir gan strādājuši kopsaimniecībā un tās mantinieci paju sabiedrībā, gan arī atdevuši savu iedzīvi. Par visu pat paldies neviens nepasaka.

Kā tas bieži vien atgadās — nebija sanācis vajadzīgais paju kapitāla īpašnieku skaits, un sapulce tika atlikta līdz nākamajai reizei. Bet ko tas maksāja pašam V.Laizānam un viņa meitai?

Par tādiem «sīkumiem» maz domā arī citā rajona malā — Aglonas pagastā, kur zemnieku kopdarbības «Aglonas zemnieks» priekšsēdētāja nevar atrast kopīgu valodu ar opozīcijas grupu, Rušonas pagastā paju sabiedrībā «Rušona», kur tāpat netrūkst neapmierināto, Jersikas pagastā. Šeit jau ilgāku laiku pastāv pretrunas starp pagasta valdi un zemes ko-

misiju un dažām zemnieku saimniecībām apsaimniekojamo platību piešķiršanā un ierādīšanā. Atbildīgas amatpersonas uzspie: savu gribu, neizskaidrojot tās lietderību un vajadzību. M.Grāvere sūdzas, ka vietējās zemes komisijas priekšsēdētājs V.Vitkovskis viņai pieprasījis 670 agrākos LVR par saimniecības zemes plāna kopiju, kura viņai nemaz nav vajadzīga, jo jau bijusi. Par šādiem gadījumiem, nosaucot «apaļas» summas, savos paskaidrojumos raksta arī 72-gadīgais Izidors Soltums, kurš dzīvo Līvānos, viņa māsa Anna, kura dzīvo šī paša pagasta Vucenos — maksājuši un nekādus dokumentus par to nav saņēmuši.

Laikam jau katra reforma tā vai citādi atstāj drūmu iespaidu uz lielu daļu cilvēku. Tiesa gan, nosauktajos gadījumos lielākā daļa cilvēku ir apmierināta ar iznākumu, vismaz par pāridarījumiem nesūdzas. Bet vai tādēļ jānosoda tie cilvēki, kuri griežas redakcijā, kad pat tiesāšanās vairs nelīdz?

— Mēs zinām, ka «Novadnieks» nevar palīdzēt, — teica kāds no tiem, kuri par savām likstām stāstīja redakcijai. — Bet vismaz vieglāk paliek ap sirdi.

Atbildīgs amata vīrs raustīs plecus un savukārt teiks: pie visa vainīga likumu nesakārtotība un tas, ka valdības viena roka nezina, ko dara otra. Tātad — vainīgie jāmeklē kaut kur ārpusē. Taču būtība ir pavisam vienkārša — mēs ceļam jaunu valsti ar vecās birokrātijas papēmieniem, neizskaidrojam cilvēkiem, bet rikojamies pēc principa: viss ir labi, ko vecais dara!

A.Rancāns

ZINĀS NO POLICIJAS

Preiļu policijas iecirknis

14. novembrī Celtnieku ielā 12 no stāvošas automašīnas pazuda Solovjova dokumenti.

16. novembrī no Preiļu 2. vidusskolas sākumskolas telpām pazuda sporta tērpi. Vainīgie — nepilngadīgie atrasti. Naktī uz 16. novembrī uzlauzta vecdicībnieku baznīca Galēnu pagasta Lomos. Saņemts iesniegums, ka Rēzeknes ielā 22-15 no dzīvokļa pazudusi soma un dokumenti. Bet Kooperatīva ielā 1-49 no ledusskapja pazuduši produkti.

17. novembrī no pagraba pazudis vīriešu velosipēds A.Upīša ielā 5.

18. novembrī Preiļu autostacijas telpās atrasts sievietes, Vanagu iedzīvotājas līķis, bez vardarbības pazīmēm. Aizkalnē atklāta nelikumīga tirgošanās no autoveikala, kas pieder SIA «Agate». Sastādīts protokols un nosūtīts finansu inspekcijai.

20. novembrī no Skolas ielas 22. nama pazuda kaza. Pa svaigu sniegu policistiem bija labi izsekojams četrkājainās būtnes pēdējais gājienš. Kādā čigānu tautības pārstāvju mājoklī tika atrasta... kazas gaļa. Tā nu arī nauda par kazu tika atdota saimniecei, kaut arī par vainīgo neviens tā arī neatzinās. Aizkalnē no E.S. garāžas nozagti divi velosipēdi.

Aglonas policijas iecirknis

No 12. līdz 13. novembrim notikusi ielaušanās Jaunaglonas lauksaimniecības skolas darbnīcās, nozagtas trīs elektriskās šujmašīnas. No automašīnas VAZ-2103, kas atradās pie mājas, nozagtas mantas Ls 100 vērtībā. Ierosināta krimināllieta. Aizdomās turētais aizturēts.

15. novembrī atrasts A.V. līķis. Konstatēts, ka šīs pusmūža sievietes bojā ejas cēlonis bijis alkohols un sals.

20. novembrī no skursteņa aizdegās un nodega I.S. dzīvojamā māja.

25. novembrī saņemts iesniegums, ka no 15. līdz 19. novembrim no Rušonas darbnīcām pazudis traktors MTZ-52. Atrasts un atdots likumīgajam īpašniekam.

24. novembrī Pelēču pagastā no Z. kūts pazuduši divi sivēni.

28. novembrī, būdam medībās, A.F. Cauņu mežā atrada nenoskaidrotas sievietes līķi pusmūža gadus, kurš tur atradies vismaz

23. novembrī Ventspils ielā 2 S.K. atrada savas sievas līķi bez vardarbības pazīmēm.

26. novembrī Aizkalnes pagasta Kalvānos no L. kūts nozagti divi sivēni. No dzīvokļa Liepu ielā 21-7 pazuda apģērbs.

Naktī uz 28. novembrī uzlauzta Moskvīnas baznīca, nozagtas svētbildes.

28. novembrī no Preiļu elektrotīklu rajona garāžas aizdzīta traktora piekabe. Naktī uz 28. ugunsgrēkā Silajāņu pagastā sadega Š. garāža un automašīna. Naktī uz 29. novembrī uzlauzts veikals Antoniškos.

29. novembrī no Celtnieku ielas 9-18 pazuda S. velosipēds. Bet Riebiņu vidusskolā uzlauzta durvis un no dziedāšanas kabineta nozagta akustikas sistēma.

2. decembrī Riebiņos no zirgu audzētavas noliktavas nozagti rati, ragavas, gumijas un koka riteņi, iejūgs. Riebiņu vidusskolā nozagts klases žurnāls un citas mantas.

3. decembrī Riebiņos no N.R. mājas nozagts motorzāģis «Družba».

Naktī uz 4. decembrī uzlauzta telpa Preiļu 2. vidusskolā, un nozagti mūzikas instrumenti. Naktī uz 4. decembrī Riebiņos aizdzīta G. automašīna, kas pie ciemata tika atrasta.

mēnesi.

29. novembrī uzlauzts veikals Jaunzemos. Nozagta šokolāde, apģērbs, ziepes, saulespuķu eļļa.

30. novembrī saņemts iesniegums, ka 17. novembrī no Jaunaglonas skolas pazudis audzēkņis Agnis Gagarins.

1. decembrī no traktora piekabe, kas atradās Pelēču pagasta Kraukļu mājās, nozagti trīs maiši ar rudzu miltiem un siens. No Lopotu fermas pazuduši 20 maiši ar vilnu.

* * *

16. novembrī publicētājās policijas ziņās minētais Pēteris Joksts, kas bazilīkā piesavinājies naudu, dzīvo Aglonas pagasta Mežvidos. Šo precizējumu dodam tādēļ, ka Aglonā ar šādu vārdu un uzvārdu ir arī citi cilvēki, kam pēc publikācijas nācies saņemt nepelnītu apvainojumu.

palīdzības mašīnu uz slimnīcu nogādājis pekšņi smagi saslimušo māti. Tikai... par izsaukumu un degvielu ātrās palīdzības mašīnai esot šķīries no 3,50 latiem, jo kā ir ar medicīnas finansēšanu mūsu rajonā, zina katrs. Turpretī dzērājam, kurš mierīgi «atpūšas» pie svešām durvīm, palīdzība bezmaksas. Mediķes paskaidroja, ka tā esot vienmēr.

Gribu uzprasīt, vai policijas darbiniekiem nav jāzina pašas elementārākās medicīniskās zināšanas, lai varētu noteikt, ir vai nav nepieciešama medicīniskā palīdzība šādos gadījumos? Citādi es neko nesaprotu. Jeb mūsu valstī ir tā: «Mīlie alkoholiķi! Dzeriet, vāļājieties pa ietvēm, svešām kāpnēm telpām, tikai netrokšņojiet! Policija jūs neaiztiks un par jūsu drošību rūpēsies medicīna! Vai aizvākt dzērāju nav policijas pienākums? Atbilde bija vairāk nekā pārsteidzoša: «Mums dzērājiem nav izolatora. Turklāt viņš netrokšņo. Te palīdzēt cilvēkam ir medicīniskā pienākums.»

Kur te loģika?

A.Veigulis
Preiļos

Sporta klubs «Cerība» informē



Basketbols

• Noslēgušās rajona skolu sacensības, kas risinājās četrās vecuma grupās.

Jaunākajā, 4.-5. klašu grupā pavisam piedalījās 9 zēnu un 5 meiteņu komandas. Iesākumā rīteja priekšsacīkstes un pēc tam finālturnīrs Preiļos. Meiteņu konkurencē spēcīgākās izrādījās Riebiņu vidusskolas skolotāja Leonīda Valdoņa audzēknes, atstājot aiz sevis Līvānu 2. vidusskolas, Rožupes un Sutru pārstāves. Zēniem 1. vietu izcīnīja Preiļu 1. vidusskolas komanda (skolotājs J.Ondzulis), tālākajās vietās ierindojās Līvānu 1. vidusskola, Līvānu 2. vidusskola, Riebiņi un Aglonas ģimnāzija.

6.-7. klašu grupā sacensības risinājās atsevišķi lauku un pilsētas skolām. Laucinieku konkurencē spēku samērs ir sekojošs. Meitenes — 1. Riebiņi, 2. Rožupe, 3. Aglonas ģimnāzija, 4. Sutri. Zēniem — 1. Riebiņi, 2. Sutri, 3. Rožupe, 4. Jaunsilava, 5. Aglonas ģimnāzija. Pilsētniekiem stiprākie bija Līvānu 1. vidusskolas zēni un Līvānu 2. vidusskolas meitenes.

Arī 8.-9. klašu grupā pilsētnieki un laucinieki spēlēja atsevišķi. Lauku skolu konkurencē zēniem — 1. Vārkava, 2. Aglonas vidusskola, 3. Riebiņi, 4. Rožupe, 5. Sutri, 6. Aglonas ģimnāzija. Meitenēm — 1. Aglonas ģimnāzija, 2. Sutri. Pilsētniekiem. Zēni — 1. Līvānu 1. vidusskola, 2. Līvānu 2. vidusskola, 3. Preiļu 1. vidusskola. Meitenes — 1. Līvānu 2. vidusskola, 2. Līvānu 1. vidusskola, 3. Preiļu 1. vidusskola.

10.-12. klašu grupā gan zēniem, gan meitenēm pārliecinoši uzvarēja Līvānu 1. vidusskolas komandas. Tas ir likumsakarīgi, jo viņu rindās bija spēlētāji un spēlētājas, kuri jau paspējuši gūt rādījumu Latvijas pieaugušo meistarsacīkstēs. Zēniem tālākajās vietās ierindojās Preiļu 1. vidusskola, Līvānu 2. vidusskola, Preiļu 2. vidusskola, Aglonas ģimnāzija un Aglonas vidusskola. Meitenēm otrās bija Preiļu 1. vidusskolas pārstāves,



trešās — meitenes no Aglonas ģimnāzijas un 4. vietā — Preiļu 2. vidusskolas.

Rajona skolu sacensības reizē bija arī atlase Latvijas «Oranžās bumbas» un «Vidusskolu kausa» sacensībām, kuras sāksies jau decembra vidū.

• Noslēdzies Latvijas Jaunatnes basketbola līgas sacensību pirmais posms. Atgādināšu, ka mūsu rajonu pārstāv Līvānu zēni C-I vecuma grupā (1980. dz.g.). Līvānu zēni trenera Gunta Endzeļa vadībā cīnās ļoti veiksmīgi un ar 9 spēlēs izcīnītām 9 uzvarām ir turnīra līderi. D-I grupā (1982. dz.g.) meistarsacīkstēs piedalās Preiļu un Līvānu komandas. Preiļieši ir izcīnījuši 4 uzvaras un piedzīvojuši 7 zaudējumus, bet Līvānu puikām 11 spēlēs tikai zaudējumi. D-II grupā (1983. dz.g.) līvānieši ar 8 uzvarām un 4 zaudējumiem ir turnīra galvgalā. LJBL sacensības atsāksies februārī.

Volejbols

Preiļu pilsētas čempionātā aizvadītas kārtējās spēles. Līvānu virsmežniecība — Riebiņi 0:3, Rudzāti — 1. vidusskola 3:1, SCO — Zemessargi 3:2, «Cerība» — Lattelekom 0:3, «Cerība» — 1. vidusskola 3:1, «Anspoki» — Zemessargi 0:3, SCO — Rudzāti 2:3, Lattelekom — Riebiņi 0:3, Līvānu VM — SCO 3:1. Turnīra tabula pagaidām izskatās sekojoši: Riebiņi 6—0, Lattelekom 4—1, Rudzāti 4—1, SCO 4—2, Zemessargi 3—4, Līvānu VM 3—4, «Cerība» 2—4, «Anspoki» 0—4, 1. vidusskola 0—6.

Imants Babris,
SK «Cerība» priekšsēdētājs
Attēlos: Preiļu 1. vidusskolas uzvarētāji jaunākajā grupā. Skolotājs (centrā) Jānis Ondzulis.
Riebiņu vidusskolas uzvarētājas jaunākajā grupā. Skolotājs Leonīds Valdonis (centrā).

J.Silicka foto

Lasītāja vēstule

Dzeriet, tikai netrokšņojiet...

7. decembra vakarā man gadījās kļūt par aculiecinieku kādam, kā izrādās, ikdienā parastam atgādinājumam. Uzskatu, ka tas noteikti prasa komentārus no jurista, ārsta, varbūt arī no rajona vadības. Būtu ba ir sekojoša.

Daudzstāvu dzīvojamā nama kāpņu telpā iekļida galīgi piedzēries jauns vīrietis un aizmīgā pie svešām durvīm. Varētu teikt, kāds te brīnūms, tā taču ir dzīves ikdiena. Brīnūms tomēr notika. Likteņa ironijas pēc šīs dzērājs aizņēma pie... policijas darbinieka durvīm. Pēc nepilnas pusstundas pagalmā ieripoja ātrās palīdzības mašīna un pie «cietuša» steidzās divas mediķes. Jautāju policijas darbiniekam, kāpēc pie dzērāja tika izsaukta ātrā palīdzība, ja acīmredzams, ka šim cilvēkam medicīniskā palīdzība nav nepieciešama. Vai aizvākt dzērāju nav policijas pienākums? Atbilde bija vairāk nekā pārsteidzoša: «Mums dzērājiem nav izolatora. Turklāt viņš netrokšņo. Te palīdzēt cilvēkam ir medicīniskā pienākums.»

Dažas dienas iepriekš kāds paziņa pastāstīja, ka esot ar ātrās

«Balticas-94» kontūras iezīmētas

Mēs staigājam ar domu par Ziemsvētku eglīti, par sniegotu Vecgada vakaru, bet ir cilvēki, kas mēģina un kam tas arī jādara, ielūkoties nākošās vasaras pašā vidū, jūlijā, kad pienāk kārta ikgadējo starptautisko folkloras festivālu «Baltica» rīkot Latvijā. Pagājušās nedēļas nogalē šo lietu pārunāt Preiļos ieradās E.Melngaiļa Tautas mākslas centra folkloras nodaļas darbinieki Liāna Ose un Andris Kapusts. Sarunas dalībnieki bija rajona kultūras darba organizatori, klubu vadītāji un folkloras ansambļu vadītāji. Ja ņem vērā, ka no 13 rajonā esošajiem folkloras ansambļiem sešus vada J.Teilāns, var teikt, ka bija pārstāvēti gandrīz visi tautas dziesmu un

deju dzīvu uzturošie kolektīvi. Rajona pašvaldību pārstāvēja TDP sekretāre Valentīna Brice. Tomēr no rajona pašvaldības puses šoreiz arī solījumi palīdzēt nevarēja būt, jo, iespējams, ka līdz vasarai notiks vēlēšanas. Paši folkloras ansambļi uz īpašu palīdzību arī necer, lielākoties viņi pieraduši braukt uz uzstāšanās par saviem līdzekļiem, līdz ņemot savus groziņus. Arī šoreiz ansambļi ir ar mieru uzņemt un izguldināt, paēdināt viesus, galvenais, lai viņi vispār ierastos.

Sarunas laikā apmēram iezīmējās «Baltica-94» kontūras Latgalē. Pirmajā festivāla dienā citu valstu folkloras ansambļi ierastos visos Latgales rajonos, bet otrajā — Prei-

ļos un Balvos notiktu šo ansambļu un arī mājinieku uzstāšanās.

«Baltica-94» notiks no 12. līdz 17. jūlijam, tā tēma šogad ir «Saulē. Pasaule. Viņsaule». Ar tautu tradicionālās kultūras izteiksmes līdzekļiem tiks risināti jautājumi par cilvēka dzīves veidu uz zemes, savā dzimtā, valstī un sabiedrībā. Tādējādi mūsdienu sabiedrībai tiks piedāvāta iespēja iepazīt dzīvesveidu, kura galvenās vērtības sakņojas jau sen izlolotajā zemnieka tradicionālajā kultūrā, kurā kā būtiskākais šimbrīžam izvirzīta saprātīga pietiekamības ideja pretstatā iedzīvošanās tieksmēm. Latvijā festivāls veltīts arī Latvju Dainu izdošanas 100. gadadienai.

L.Rancāne



Jūsu uzticības cienīga banka.

"Sakaru Bankas" pārstāvēniecība pieņem:

- beztermiņa noguldījumus** - klients saņem 12% gadā un var brīvi rīkoties ar savu noguldījumu (minimālā iemaksa Ls 5);
- termiņa noguldījumus** - klients slēdz līgumu ar banku uz 1 gadu vai ilgāk par 20% gadā. Ja līgums tiek laužts, klients saņem 12% gadā (minimālais noguldījums Ls 10);
- depozīta noguldījumus** - klients slēdz līgumu ar banku uz 3 vai 6 mēnešiem attiecīgi par 24 un 32% gadā. Ja līgums tiek laužts, klientam procentus neaprēķina (minimālais noguldījums Ls 50).

Adrese: Preiļi, Raiņa bulv. 21.
Tāl. 24395.

Valsts Viļānu selekcijas un izmēģinājumu stacija

iepērk svaigi zāgētus skujkoku zāgballķus.

Cenas pēc vienošanās. Samaksa skaidrā naudā. Organizācija var transportēt kokmateriālus ar savu transportu.

Adrese: Rēzeknes rajons, Viļāni, Valsts Viļānu SIS, tālrūpi Rēzeknē 62314, 63369, 63388.

Uz apbraucamā loka pie Aglonas stacijas atvērta jauna firmas «Vikārs» autouzpildes stacija.

Pārdošanā ir benzīns

- A-76, cena 0,19 Ls/l,
- AI-92, cena 0,20 Ls/l,
- dizejdegviela, cena 0,16 Ls/l.

Autouzpildes stacija strādā visu diennakti.
Tel. 65069.

TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

Otrdiena, 14. decembris

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Uzmini nū! 19.10 Koncerts. 19.30 Šovakar viesos dramaturgs. Rostāns. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Aci pret aci. 22.00 TV festivāls Via Baltika-93. 23.20 Rita šindas vakara pielikums. 23.55 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
17.30 BBC World Service. 18.00 Tiem, kas mācās latviešu valodu. 21. nod. 18.15 Videoputeklis. 18.35 Eterā - Ogres TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Angļu valoda kopā ar Mazi. 11. nod. 19.40 Vizīte. 20.00 Valdības preses konference. 20.30 Panorāma 21.00 Zemnieku stunda. 21.45 Ziņas. 22.00

Zajais ceļš. 22.30 Kantrimūzika. 23.00 NTV-5.

OSTANKINAS TV
14.00 Ziņas. 14.25 Lietišķais vēstnesis. 14.40 Konversija un tirgus. 15.10 Bloknots. 15.15 Lieta. 15.25 Mult. filma. 15.50 Dzejas albums. 16.10 Jaunie vārdi. 16.50 Tehnodroms. 17.00 Ziņas. 17.25 Moldova. 93. gada ziema. 17.45 Dokumenti un likteni. 17.50 Privātpašnieka ābece. 18.00 Kāds būs laiks? 18.05 Vienkārsi - Marija. 18.55 Tēma. 19.40 Labu nakti, mazuli! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Privātā dzīve. Mākslas filma. 22.45 Zem Zodiaka zīmes. 0.40 Preses ekspressis.

Trešdiena, 15. decembris

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Skabarga. 18.55 Saimnieks. 19.30 Mūzikas pusstunda. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.20 Spēle ansamblis Optimisti. 20.30 Panorāma. 21.15 Ko tu teici, kā tu teici? 21.30 Visu vai neko? 22.30 TV festivāls Via Baltika-93. 23.40 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
17.00 TV Shop. 17.30 BBC World Service. 18.00 Spektra pielikums. 18.30 Reģionālās TV piedāvā... 19.00 LTS ziņas. 19.20 Angļu valoda kopā ar Mazi. 11. nod. 19.40 Populārzinātniska programma. 20.30 Panorāma. 21.05 Rīgas Dīleru centrs. 21.20 Biznesa ābece visiem. 21.45 Ziņas. 22.00 E iela. 29. un 30. sērija. 22.50 Koncerts. 23.00 LTS. 23.30 Volejbols. Daugavpils Ķīmijās - Gomejas Comselmas.

OSTANKINAS TV
5.00 Ziņas. 5.30 Rīts. 7.45 Firma garantē. 8.00 Ziņas. 8.20 Žagata. 8.40 Vienkārsi - Marija. 9.25 Revolūcijas muzejs - starp pagātni un nākotni. 9.55 Mult. filma. 10.20 Dzēms. 10.50 Preses ekspressis. 11.00 Ziņas. 11.20 Atgriešanās Edenē. 15. sērija. 14.00 Ziņas. 14.25 Telemikss. 15.10 Bloknots. 15.15 Mult. filma. 15.40 Mu-zogrāfs. 16.00 Starp mums, meitenēm... 16.20 Klubs 700. 16.50 Tehnodroms. 17.00 Ziņas. 17.25 Hokejs. ASV izlase - Krievijas 1 izlase. 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Krievu pasaule. 21.25 Serpentīns. 22.05 Benefice. 23.15 Ziņas. 23.40 Sacensību hokejā dienasgrāmata. 23.55 NLO. 00.25 MTV. 1.25 Preses ekspressis.

Ceturtdiena, 16. decembris

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Pasaka pasacīpa... 19.35 Koncerts. 19.50 Reklāmas videoklipu aptaujas skats. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Spoguļis. 22.00 Vecāis. Vācijas mākslas filma. 1. sērija. 23.10 Mūzika atpūtai. 23.40 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
17.30 BBC World Service. 18.00 Tiem, kas mācās latviešu valodu. 22. nod. 18.15 No TV videofonējiem. 18.35 Eterā - Lepājas TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Vācu valoda. 11. nod. 19.35 Saeimas preses konference. 20.20 Populārzinātniska programma 21.05 Eterā - Vidzemes TV. 21.30 No auditorijas sola - sporta zālē. 22.15 Ziņas. 22.35 No TV videofonējiem. 23.00 NTV-5.

OSTANKINAS TV
5.00 Ziņas. 5.30 Rīts. 7.45 Firma garantē. 8.00 Ziņas. 8.20 Mult. filma. 8.35 Vienkārsi - Marija. 9.25 ...Līdz 16 un vecākiem. 10.10 Krievu pasaule. 10.50 Preses ekspressis. 11.00 Ziņas. 11.20 Atgriešanās Edenē. 16. sērija. 13.15 Telemikss. 14.00 Ziņas. 14.25 Hokejs. Krievijas 1 izlase - Norvēģijas izlase. 16.00 Dzēms. 16.30 ...Līdz 16 un vecākiem. 17.40 Privatīpašnieka ābece. 17.50 Kāds būs laiks? 18.00 Vienkārsi - Marija. 18.45 Baltā papagājļa klubs. 19.40 Labu nakti, mazuli! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Loto spēle Miljons. 21.15 Twin Peaks. Mākslas filma. 13. sērija. 22.10 Ostankinas hitparāde. 23.15 Ziņas. 23.40 Liela pastaiga. 00.20 Preses ekspressis.

AMERIKĀNU KOMPĀNIJAS «KELLOGG» — PASAULĒ LIELĀKĀS GRAUDAUGU BROKASTU RAŽOTĀJAS — FILIĀLE «KELLOGG LATVIJA» PIEDĀVĀ VEIKALU, SABIEDRISKĀS ĒDINĀŠANAS UZŅĒMUMU, VIESNĪCU, SKOLU, BĒRNU DĀRŽU UN CITU IESTĀŽU VADĪTĀJIEM UN ĪPAŠNĪEKIEM IEGĀDĀTĪES VAIRUMĀ

CORN FLAKES

GARSĪGU, VESELĪGU UN VITAMINIEM BAGĀTU, KVALITATĪVU UN ĀTRI PAGATAVOJAMU PARTIKAS PRODUKTU

Preci varēsiet saņemt uzreiz, ja maksāsit skaidrā naudā. Norēķinu ar pārskaitījumu var izdarīt pa telefonu, bet prece tiks izsniegta pēc apmaksas dokumenta un pilnvaras uzrādīšanas.

Mūsu adrese: Rīgas raj., Ādažu pag., SIA KELLOGG LATVIJA, tālr. 996427, mob. fakss: 348124

Pieņem cūkas dzīvsvārā par 1 latu kilogramā. Tel. 41200.

Firma iepērk gaļu par paaugstinātām cenām. Samaksa tūlītēja. Zvanīt vakaros 42859, 42323.

Desu ceļš «RAUNIEŠI» pieņem liellopu, cūkas, aitas gaļu katru pirmdien no 10 līdz 15. Telefons Rauniešos 33745 vai Līvānos 44336, 43387, 42538. Apmaksa tūlītēja.

Iepērk cūkgaļu 1—1,04 Ls/kg, jaunlopu gaļu 0,40 Ls/kg, aitas gaļu 0,40 Ls/kg. Tel. 42303 no 19 līdz 21.

Paju sabiedrība «Ezerciems» 1993. gada 22. decembrī plkst. 10 Stradiņu medpunkta telpās rīko paju biedru kopsapulci. Paju biedriem ierašanās obligāta. Likvidācijas komisija

LĪVĀNU MELIORATĪVĀS CELTNIECĪBAS VALSTS UZŅĒMUMS 21. decembrī rīko atkārtotu izsoli. Uzziņas pa telefoniem 44551, 44678.

Pērk skuju koku zāgballķus — egli, priedi. Izved ar pircēja transportu. Apmaksa tūlītēja. Tel. 41422, 42382.



Zvaniet zvanot, dziesmām skanot Nāk Ziemassvētku vakars... 25. decembrī plkst. 20 pie klātiem galdiniem visus ielūdz kafējnīca «Spīdola» (Kārsavas ielā 4, bijušajā SPK ēkā).

Par patīkamu atpūtu rūpēsies Elizabete un lauku kapela «Jūlijs». Ieejas maksa Ls 1,90. Pieteikties līdz 20. decembrim. Tuvākas ziņas pa telefonu 22173.

Pārdod zāģus Husqvarna un rezerves daļas. Viss jauns. 1 gada garantija. Veic remontu. Tel. Daugavpīlī 254-74102; garāžu Līvānos. Tel. 23738 vakaros; vienistabas dzīvokli ar saimniecības ēkām. Tel. 12246 pēc 18; VAZ-2103, 1978.g., 94000 km, par \$ 1200. Tel. 52544; govi. Tel. 23027; lēti darba zirgu. Zvanīt vakaros 23792; nepabeigtu jaunbūvi. Pilnīgi uzcelta viena puse, ir iespējama dzīvošana, 1100 kv.m zemes. Apskatīt trīs dienu laikā no publicēšanas dienas no 10 līdz 14 Līvānos, Dubnas 6. Pēc tam zvanīt Liepājā 8-234-31183; lietotu M-403 virsbūvi labā kārtībā. Tel. 21146 vakaros.

Pērk dzīvokli. Tel. 23490; GAZ-21 motoru. Tel. 37518; gaļu. Tālrunis 44361.

Tu dzīvei saules mīlestību devi. No kuras asni dīgst un vārdi dzimst. J.Stulpāns Skumju brīdī esam kopā ar Leonardu Spūli, no MĀTES atvadoties. Preiļu rajona lauksaimniecības departaments

Kā negrib sirds ticēt, Ka cilvēks var tā — No gaišas dienas aiziet mūžībā. A.Skalbe Izsakām visdziļāko līdzjūtību Kāršenieku un Driksnu ģimenei sakarā ar Jāņa DRIKSNAS traģisko nāvi. Olgas darbbiedri

Kur es iešu, kur tecēšu, Kam prasišu padomiņu? Mans padoma devējiņš Guļ zem zajas velēniņas. T.dz. Skumju brīdī esam kopā ar Lienīti, Ilzi un Mareku, no VECTĒVA uz mūžu atvadoties. Rudzātu vidusskolas 4., 7. un 11. klašu kolektīvi un audzinātāji

...Un paliks tava celma vieta, Tavs akmens, mantojums un mūžs. Izsakām dziļu līdzjūtību Valentīnai ar ģimenei, TĒTI kapu kalnīņā pavadot. Rudzātu vidusskolas kolektīvs

Cilvēka mūžs tik līdzīgs ir koklei, Pārtrūkst stīgas un viss paliek kluss. J.Silazars Izsakām līdzjūtību Irēnai Menšikovai sakarā ar TĒVA nāvi. Aizkalnes pagasta valde, deputāti

Un atmiņas ziedēs ap tevi kā baltas ābeles... Izsakām līdzjūtību Leonardam Spūlim sakarā ar MĀTES nāvi. Aizkalnes pagasta valde, deputāti

No tālumiem visiem šis tālums vistālākais. Tikai pēc šķiršanās šis mūžam vairs tikšanās nav. O.Vācietis Izsakām līdzjūtību Marfai Verzei sakarā ar VĪRA nāvi. Izglītības darbinieku arodbiedrības rajona padome

Ir sāpes, ko nespējam daļīt uz pusēm, Nav tādu vārdu, kas mierināt spētu. Nostājas blakus tev draugi, un klusē, Kaut vai tā lai tev palīdzētu. A.Skujiņa Izsakām līdzjūtību Marfai Verzei sakarā ar VĪRA nāvi. Rušonas pamatskolas kolektīvs

Kā negrib sirds ticēt, Ka cilvēks var tā — No gaišas dienas aiziet mūžībā. Izsakām patiesu līdzjūtību Eduarda VERZES piederīgajiem sakarā ar viņa nāvi. Rēzeknes telekomunikāciju centra Preiļu ceļa kolektīvs

Zeme sastingst ziemas salā, Naktī zvaigznes rāmi mirdz. Aiziet dusēt kapu kalnā Darbīga un laba sirds. A.Strautiņš Izsakām līdzjūtību skolotājai Valentīnai Pintānei sakarā ar TĒVA nāvi. Darba biedri

Lai tēva aplklususi sirds vēl ilgi Teic padomu un ceļamaizi dod. Upmalas mednieku kolektīvs Izsaka līdzjūtību Jānim Kursītim sakarā ar TĒVA nāvi.

NOVADNIEKS Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks» REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. T 22059, 22154, 21996, 21985. PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespiests Daugavpils tipogrāfijā Daugavpīlī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne. Metiens 4872 eksemplāri. Pas. № 1732

© Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz «Novadnieku» obligāta.